
La dichiarazione degli aiuti COVID entro il 30 novembre 

 

 

Entro il prossimo 30 novembre deve essere trasmessa all’Agenzia delle Entrate la dichiarazione 

degli aiuti di Stato ricevuti per emergenza COVID, finalizzata ad evidenziare eventuali 

eccedenze rispetto ai limiti stabiliti dalla normativa europea (Provvedimento Agenzia delle 

Entrate del 27 aprile 2022). Sono tenuti all’adempimento tutti i contribuenti che hanno 

beneficiato degli aiuti di cui all’articolo 1 del Decreto Ministeriale 11 dicembre 2021, 

utilizzando lo specifico modello denominato “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 

rispetto dei requisiti di cui alle sezioni 3.1 3.12 del temporary framework per le misure di aiuto 

a sostegno dell’economia nell’emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

Per la trasmissione della dichiarazione ci si può avvalere di un intermediario abilitato. Gli uffici 

di Confagricoltura sono a disposizione di tutti gli associati per la compilazione e invio della 

dichiarazione.  Di seguito riportiamo l’elenco delle tipologie di aiuti da dichiarare. 

 

Riferimento normativo Agevolazione 

DL n. 34/2020 

“Decreto Rilancio” 

art. 24 Esenzione IRAP versamento saldo 2019 e prima rata acconto 2020. 

 

art. 25 Contributo a favore di imprese / lavoratori autonomi  con  ricavi / compensi 

non superiori a € 5 milioni e riduzione fatturato  / corrispettivi aprile 2020 

inferiore ai 2/3 fatturato / corrispettivi aprile 2019. 

 
art. 28 Credito d'imposta canoni locazione immobili a uso non abitativo e affitto d'azienda. 

 
art. 120 Credito d'imposta adeguamento ambienti di lavoro. 

 art. 177 

Esenzione prima rata IMU 2020 per una serie di immobili (immobili adibiti  a 

stabilimenti balneari marittimi, lacuali; immobili rientranti nella categoria 

catastale D/2 e immobili degli agriturismo  / villaggi turistici / ostelli 

della gioventù,  ecc. 

DL n. 104/2020 

“Decreto Agosto” 
art. 78, c. 1 

Esenzione seconda rata IMU 2020 per una serie di immobili (immobili  adibiti  a  stabilimenti 

balneari marittimi, lacuali e fluviali; rientranti nella categoria catastale D/2 e relative pertinenze 

e degli agriturismo  / villaggi turistici / ostelli della gioventù;  rientranti nella categoria catastale D/3 

destinati a spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e spettacoli, a condizione che 

i relativi proprietari siano  anche  gestori  delle  attività  ivi  esercitate,  ecc. 



 

art. 78, c. 3 Esenzione IMU 2021 per gli immobili rientranti  nella  categoria catastale  D/3  destinati  a 

spettacoli  cinematografici, teatri e sale per concerti e spettacoli, a condizione che i relativi 

proprietari siano anche gestori delle attività ivi esercitate. 

DL n. 137/2020 

“Decreto Ristori” 

art. 1 Contributo a favore di imprese / lavoratori autonomi esercenti in via prevalente specifiche attività 

(Tabella  1) con riduzione fatturato / corrispettivi aprile 2020 inferiore ai 2/3 fatturato / corrispettivi 

aprile 2019. 

 

art. 1-bis Contributo a favore di soggetti esercenti in via prevalente specifiche attività (Tabella 2) interessati 

dalle misure restrittive di cui al DPCM 3.11.2020 aventi domicilio / sede nelle zone “rosse”. 

 art. 1-ter 

Contributo a favore di soggetti esercenti specifiche attività di agenzia / mediazione  / 

procacciamento d'affari. 

DL n. 137/2020 

“Decreto Ristori” 
art. 8 

Estensione bonus canoni locazione di cui al citato art. 28, DL  n. 34/2020 per i mesi di 

ottobre / novembre / dicembre a favore dei soggetti operanti nei settori economici oggetto 

delle  limitazioni previste dal DPCM 24.10.2020. 

 art. 8-bis 

Estensione bonus canoni locazione per i mesi di ottobre / novembre 

/  dicembre  a  favore  delle  imprese  operanti  in  specifichi  settori 

/ agenzie  di  viaggio  /  tour  operator  con  sede  operativa  nelle  aree caratterizzate da uno 

scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto, individuate  con le Ordinanze 

del Ministero  della Salute adottate ex artt. 3, DPCM 3.11.2020 e 19-bis, DL n. 137/2020 

(zone “rosse”). 

 
artt. 9, 

9-bis 

Cancellazione seconda rata IMU 2020 con riferimento agli immobili e relative pertinenze in cui 

sono esercitate le attività riferite ai settori economici oggetto delle limitazioni previste dal 

DPCM 24.10.2020, riportate  nella  Tabella  1  /  Tabella 2, a condizione che i relativi proprietari 

siano anche gestori delle attività ivi esercitate e che gli immobili  siano  ubicati  nei Comuni 

delle aree caratterizzate da uno scenario di massima gravità ("4") e da un livello di rischio alto, 

individuate con le Ordinanze del Ministero della Salute adottate ex artt. 3, DPCM 3.11.2020 

e 19-bis,  DL n. 137/2020 (zone “rosse”). 

DL n. 172/2020 

“Decreto Natale” 
art. 2 

Contributo a favore di soggetti  esercenti  l'attività  dei  servizi di ristorazione, interessati 

dalle misure restrittive per COVID-19. 

DL n. 178/2020 

“Finanziaria 2021" 

art. 1, 

c. 599 

Esenzione prima  rata IMU  2021  con  riferimento  agli  immobili  ove si  svolgono   specifiche 

attività  connesse  ai  settori  del  turismo, ricettività alberghiera e spettacoli. 

DL n. 41/2021 

“Decreto Sostegni” 
art. 1 

Contributo  a  favore  di  soggetti  con  ricavi  /  compensi  2019  non superiori a € 10 milioni e 

ammontare  medio mensile  del fatturato / corrispettivi  2020  inferiore almeno del 30% rispetto 

all'ammontare medio mensile  del fatturato  / corrispettivi  2019. 



 art. 1-ter 

Contributo  a  fondo  perduto,  nella  misura  massima  di  €  1.000,  a favore delle imprese che 

hanno attivato la partita IVA nel 2018 che hanno iniziato l'attività,  come desumibile  dal Registro 

Imprese, 

nel corso del 2019, che non hanno potuto beneficiare  del contributo di cui all'art. 1, DL n. 41/2021. 

 
art. 5, 

c. da 1 a 7 

Definizione  agevolata  avvisi  bonari  (possibilità  per  i  soggetti  che hanno  subito  una  riduzione 

del fatturato 2020 superiore  al  30% rispetto  a  quello del 2019  di  definire  le  somme  dovute  a 

seguito del controllo automatizzato delle dichiarazioni relative al 2017 e 2018, richieste con 

le  comunicazioni  di  irregolarità  elaborate rispettivamente entro il 31.12.2020 e 31.12.2021. 

 
art. 6-

sexies 

Esenzione prima rata IMU 2021 relativa agli immobili posseduti dai soggetti  beneficiari  del 

predetto  contributo  a  fondo  perduto  di cui all'art. 1, DL n. 41/2021. 

DL n. 73/2021 

“Decreto Sostegni- 

bis” 

art. 1 Contributi  a fondo perduto (automatico  / alternativo  / perequativo). 

 art. 4 Estensione bonus canoni locazioni. 

 

 


